Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
~!!!!!!!;;!;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;:;;;;Estado de São Paul

Rua Oito no. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000

e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

LEI N° 1411/2023
De 08 de março de 2023

"Altera programas na Lei n° 1.37612022, de 07 de dezembro de 2022, autoriza o Poder Executivo
Municipal, a abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências".

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA, Prefeita do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de São Paulo,
no uso de suas legais atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ela
sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abr i r Cré dito
Adi cional Suplementar no orçamento v i ge n te , até o limi t e R$ 63 .1 20 , 00
(Sessenta e t rês mil, cent o e v inte rea i s) , con s i g n ados nas seguintes
dotações :

Local : 020700 Fundo Municipal de Assistência Social
Ficha : 048 - 08 . 241 . 0080 . 2015 . 0000 Ações e Integração Social do
Idoso ............... .

3 . 3 . 50 . 43 . 00
63 . 120 , 00

SUBVENÇÕES SOCIAIS

Artigo 2°. -O crédito aber t o na fo r ma do art i go anter i o r no montan t e
de R$ 63 . 120 , 00 (Sessenta e três mi l, cento e v inte r e ai s) será cober t o
com r e cursos prove nientes e xcesso de arrecadação apurado no período :

Excesso: 63 . 120,00

Artigo 3° - Fi cam a l te r ados os va l o r es constantes nos anexos do Plano
Plurianual (PPA) Lei n° 1.254/2021 , de 09/09/2 021 e da Lei de Diretrizes
Orçamentár i as (LDO) Lei n° 1. 355/2022 de 08/09/2022 , bem como a Lei n°
1. 3 7 6/2022 , de 07 de dezembro de 2022 , v i gen t es para o exe r cício de 2023 ,
para fi n s de compatibilização das Peças e Anexos Orçamentários , podendo
s er suplemen tado por decreto caso ne c essário , c onforme poli tica
inflacionária e variação dos preços , d e n t ro dos limi tes aprovados e
autorizados nas refe ridas peças para o exercício vigente .

Artigo 4°. Esta l e i entrará em vigor na data de sua publ icação , com
efe i tos a p a r t ir 23 de feverei r o de 2023 , em consonância com a Le i n°
1. 41 0/2023 , r evogados as d i spos i ções em contrário .

Reg i strada no livro próprio . Afixada no l ugar de cos t ume . De t e rminada a
publicação na imprensa oficial do Município .

CLÁUDIA VA~ PEREIRA
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA